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ÖN SÖZ

Eğitim öğretim faaliyetleri içinde öğrencilerde etkili bir öğrenme sağlamak 
için birçok yöntem ve tekniğe başvurulmakta, öğrencilerin aktif katılımının sağ-
lanması önemsenmektedir. Ancak, öğrencilerin kavramları zihinlerinde nasıl ya-
pılandırdıkları tam olarak anlaşılmadan yapılacak öğretim çoğu zaman beklenen 
verimlilikte olamamaktadır. Bir konunun öğretimi sürecinde öğrenenin kavramla 
ilgili bilgi ve düşüncelerinin belirlenmesi ve bu doğrultuda öğrenme/öğretim sü-
recinin planlanması önemli ve son derece gereklidir. Özellikle, kavram yanılgıları-
nın olduğu konularda, öğrenci düşüncelerinin, önbilgilerinin varsa kavram yanıl-
gılarının tespiti anahtar bir role sahiptir. Bu kitabın hazırlanma amacı da temel fen 
kavramlarıyla ilgili var olan yanılgıları vererek, bunların nasıl tespit edilebileceği 
ve giderilebileceğiyle ilgili örnekler sunan bir rehber oluşturmaktır. 

Kitapta yer alan kavramlar, Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı doğrul-
tusunda oluşturulmuştur ve ortaokul seviyesi ile sınırlı tutulmuştur. Bu çerçeve-
de, kitapta yer alan kavramlar şunlardır: Astronomi, madde, hal değişimi, atom, 
kuvvet, iş, ısı sıcaklık, ışık, optik, ses, elektrik, canlı ve canlıların sınıflandırılması, 
fotosentez hücresel solunum ve genetik. 

Kitap 15 bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, kavram yanılgılarının tespiti 
ve giderilmesinde kullanılan tekniklerle ilgili kısa bilgiler yer almaktadır. Bu bö-
lümde yer alan teknikler, kavram yanılgılarının ele alındığı bölümlerde verilen ör-
nekler doğrultusunda belirlenmiş ve anlatılmıştır.  Dolayısıyla sonraki bölümlerde 
tekrar tekniklerin anlatımı yapılmamıştır. 

Kavramların ele alındığı diğer 14 bölüm için ortak bir anlatım tarzı belirlen-
miştir. Bu bölümler dört ana kısımdan oluşmaktadır:

Birinci kısımda; kavram ile ilgili teorik bilgiler verilmiştir. Bu bilgiler, kavram 
yanılgıları oluşmasına neden olan noktalara dikkat çekilerek verilmeye çalışılmıştır.

İkinci kısımda; kavram ile ilgili yanılgıların bir listesi sunulmuştur. Bu ya-
nılgılar kendi içinde sınıflandırılarak verilmiştir. Bu kısımda yer alan yanılgıların 
oluşturulmasında yararlanılan kaynaklar ayrı bir liste olarak bölümlerin sonların-
da sunulmuştur. 

Üçüncü kısımda, kavram ile ilgili yanılgıların tespitinde kullanılan alan ya-
zında yer alan tekniklerle ilgili örneklere yer verilmiştir. Bu örneklerle ilgili açık-
lamalar yapılırken, kavram yanılgıları ve olası nedenleri tartışılmaya çalışılmıştır. 

Dördüncü kısımda; kavramla ilgili yanılgıların giderilmesinde kullanılabilecek 
etkinlik örneklerine yer verilmiştir. Bu örnekler sunulurken, hangi yanılgıları gidere-
bileceği belirtilerek, uygulayıcının dikkat etmesi gereken noktalara vurgu yapılmıştır. 
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Kitapta, anlatımların sade, açık ve anlaşılır olmasına özen gösterilmiştir. An-
cak yanılgılarla ilgili anlatımlar kimi zaman zorlayıcı olabilmektedir. Herhangi bir 
kafa karışıklığına yol açacak, hatalı anlatım olmaması için ifadeler titizlikle kont-
rol edilmiştir. Yine de gözden kaçan durumlar olabilir. Böyle bir durumla karşıla-
şırsanız, bunu paylaşmanız bizi çok memnun edecek ve kitabımıza katkı sağlaya-
caktır. Kitapla ilgili eleştiri, öneri ve görüşleriniz de bizim için oldukça önemlidir. 

 Kitap fikrinin oluşmasında katkıları bulunan Özel Öğretim Yöntemleri ders-
lerinde bitmeyen sınıf içi tartışmalar yaptığımız sevgili öğrencilerime, bu süreçte 
kitapta yer alarak katkı sağlayan değerli akademisyen ve öğretmen yazarlarımıza 
çok teşekkür ediyorum. Bu alanda yapılacak her çalışma çok önemli ve değerli, 
bu çalışmaları okuyucularla buluşturan Pegem Akademi Yayınevine destekleri ve 
gayretleri için teşekkürlerimi sunuyorum.

Alana ve öğretmenlerimize katkısı olması umudu ve dilekleriyle.

Editör: Prof. Dr. Canan LAÇİN ŞİMŞEK

Kasım, 2019  
Hendek/Sakarya
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KAVRAM, KAVRAM YANILGILARI, 
TESPİTİ VE GİDERİLMESİ

Canan LAÇİN ŞİMŞEK*

Bu bölüm, kavram yanılgılarının tespiti ile ilgili bilgi sunmak amacıyla oluş-
turulmuştur. Öncelikle, kavram, kavram yanılgısı ve nedenlerine kısaca değinil-
miştir. Kitaptaki bölümlerde yer alan kavram yanılgıların tespiti ve giderilmesi ile 
ilgili tekniklerin açıklamaları bu bölüm içerisinde yapılmıştır. 

KAVRAM NEDİR?
Kavram, olgu, olay ve nesnelerin ortak özelliklerinin bir araya getirilerek 

isimlendirilmesidir. Kavramlar, düşünme birimleridir. Kavramlar aracılığıyla dü-
şünür, konuşur, yazarız. 

Kavramlar, ortak özelliklerinin bir araya getirilip, diğerlerinden farklı yanla-
rının belirlenmesiyle zihnimizde oluşan imgeler olduğundan soyutturlar. Kavram-
larla ilgili sıklıkla yapılan bir hata, kavramları somut ve soyut şeklinde sınıflandı-
rılmasıdır. Kavramlar zihnimizdeki imgeler olduğu için, somut olma durumları 
yoktur. Olgu, olaylar, varlıklar somut olabilir, beş duyu organı aracılığıyla algıla-
nabilir. Ancak, algıladıklarımız üzerinden oluşturduğumuz kavramlar tamamen 
zihnimizdedir. Kavramların somut örnekleri olabilir. Örneğin; masa, yağmur, sert. 
Bunlar günlük hayatta da rahatlıkla deneyimleyebildiğimiz somut durumlardır. 
Akım, melek, kültür gibi kavramlar ise deneyimleyemediğimiz olgulardır. İster 
somut örnekleri olsun, ister olmasın, kavramların hepsi soyuttur. 

Kavramlar deneyim ile oluşur. Bir olgu, olay, nesne ile ilgili örnekler çoğal-
dıkça ortak ve farklı yanlarını bir araya getirerek kavramlaştırma sürecine gireriz. 
Bu süreçte, nerede yaşadığımız, kaç yaşında olduğumuz, imkânlarımız, kimlerle 
birlikte olduğumuz, ilgili durumu ne kadar deneyimlediğimiz, ne zenginlikte de-
neyimlediğimiz oldukça önemlidir. Çünkü kavramlar bireyden bireye, kültürden 
kültüre, toplumdan topluma farklılık gösterebilir. Hatta zamanla oluşturduğumuz 
kavramların nitelikleri bile değişebilir. 

* Prof. Dr., Sakarya Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Matematik ve Fen Bilimleri Eğitimi 
Bölümü, Sakarya. e-posta: csimsek@sakarya.edu.tr
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Eğitim öğretim sürecinde kavramları nasıl yapılandırdığımız oldukça önem-
lidir, çünkü kavramlar birbirleriyle ilişkilidir. Hatalı öğrenilmiş bir kavram, daha 
sonraki ilişkili kavramların doğru anlaşılması ve öğrenilmesini de etkileyecektir, 
hatta kimi zaman bunun önünde önemli bir engel olarak karşımıza çıkacaktır. Bu 
yüzden, kavramın öğrenci için ne ifade ettiğini, taşıdığı anlamları dikkate alarak 
eğitim öğretim sürecini planlamak ve kavramların doğru şekilde yapılanmasını 
sağlamak son derece önemlidir.

KAVRAM YANILGISI NEDİR?

Kavram yanılgısı, bilimsel gerçekler ile uyuşmayan düşüncelerdir. Bu dü-
şünceler çoğu zaman kişisel deneyimler ve basit gözlemler sonucu oluşur. Her bi-
reyin kendine has düşünme alışkanlıkları vardır ve bu alışkanlık doğrultusunda 
oluşturmuş olduğu düşünceler, değişime oldukça dirençli olabilmektedirler. Ken-
di düşünme sistemi içerisinde tutarlı olan bu hatalı düşünceler, hem kavramın 
kendisinin hem de ilişkili olan diğer kavramların anlaşılmasını ve öğrenilmesini 
zorlaştırır. 

Kavram yanılgılarının oluşmasında, iki ana nedenden bahsetmek mümkün-
dür: Birincisi bireysel yaşantı ve deneyimler diğeri ise öğretim sürecidir. Birey, 
günlük hayatı içerisinde birçok olgu ve olayı gözlemler, çok fazla sayıda deneyim 
yaşar. Dolayısıyla, gözlemlerinden yola çıkarak düşünceler üretir. Bu düşünceler 
çoğu zaman basit gözlemlere dayandığından bilimsel gerçeklere uymaz. 

İkinci neden ise öğretim sürecidir. Öğretim sürecinde öğretmenin alan haki-
miyeti, pedagojik yeterliliği, kullandığı yöntem ve teknikler, öğrencilerini ne kadar 
iyi tanıdığı, kullandığı materyaller, kullandığı dil, kitaplarda yer alan anlatımlar, 
görseller, benzetmeler yanılgıların oluşmasında etkili faktörlerdir. 

Kavram yanılgılarını sadece basit bir bilgi eksikliği ya da hatası olarak tanım-
lamak doğru değildir. Çünkü bilgi eksikliği ya da hatası, doğru bilginin sunulması 
ile kolaylıkla düzelebilir, giderilebilir. Oysa, kavram yanılgıları değişime karşı ol-
dukça dirençlidirler. Çünkü, kavram yanılgısı bireyin düşünme sistemi içerisin-
de kendi düşünme biçimlerine göre düzenlenmekte, bireyin zihinsel şemasında 
anlamlı bir bütün içerisinde yer almakta, bu anlamda bir değer ifade etmektedir 
(Abimbola, 1988; Harlen, 1993; Nakiboğlu, 2006; Wandersee, Mintzes & Novak, 
1994). Dolayısıyla, bu alışkanlığı terk etmek hiç de kolay olmamaktadır. Kavram 
yanılgısına sahip öğrenci, hatalı olmasına rağmen düşüncelerinin doğru olduğunu 
düşünüp, sebepleri ile birlikte açıklamaya (Eryılmaz ve Sürmeli, 2002), iddialarını 
kendi deneyim, bilgi ve düşünceleri ile desteklemeye çalışırlar. Yanılgının düze-
lebilmesi için, öncelikle bireyin, yanılgıyı fark edebilmesi ve bundan rahatsızlık 
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duyması gerekmektedir (Hewson, 1996). Alan yazında, her yaş grubundan öğren-
cilerde kavram yanılgılarının bulunduğu tespit edilmiştir (Hake, 1998; Halloun & 
Hestenes, 1985; Helm & Novak, 1983). Bu yüzden, öğretim sürecinde bu yanılgı-
ların tespiti ve tespit edilen yanılgıların giderilmesi oldukça önemlidir. 

KAVRAM YANILGILARININ TESPİTİ VE  
GİDERİLMESİNDE KULLANILAN TEKNİKLER

Kavram yanılgılarının tespiti ve giderilmesi oldukça önemli ve gereklidir. 
Çünkü hatalı şekilde zihne yerleşmiş olan bu düşünceler düzeltilmeden, sonraki 
kavramların doğru olarak yapılanması mümkün değildir. Kavram yanılgıları, eği-
timin her aşamasında her yaş grubunda görülebilir. Ancak, bu yanılgıların tespiti 
ve giderilmesi sıradan soru ya da etkinliklerle pek mümkün değildir. Öncelikle 
öğretmenin bu yanılgılar konusunda bilgi sahibi olması gereklidir. Aksi takdir-
de, kullanılan yöntemler ne kadar iyi olursa olsun, çocukların düşünceleri ve bu 
düşüncelerinin nedenleri bilinmediği sürece, öğretimin etkili olma şansı olduk-
ça azdır (Osborne & Freyberg, 1985). Öğretmenin kavram yanılgılarını bilmesi 
kadar bu yanılgıları nasıl ortaya çıkarabileceğini bilmesi de önemli ve gereklidir. 
Ayrıca, yanılgıların giderilmesi için herhangi bir etkinlik yapması da yeterli de-
ğildir. Yanılgıların giderilmesi için, öğretmenin ilgili yanılgıları ve bu yanılgıların 
nedenlerini bilmesi, bu yanılgılara sahip öğrencilerin bunu fark etmesini sağla-
ması, onlarda rahatsızlık uyandırması gereklidir. Bunun için uygun sorular sor-
ması, doğru yönlendirmeler yapması önemlidir. Hatalı bilginin düzelebilmesi için 
yeni bilginin öğrencilere anlamlı, kullanışlı ve yararlı gelmesi gereklidir (Hewson, 
1996). Bunları sağlamak herhangi bir deney ya da etkinlik yapmak ile çoğu zaman 
mümkün olmamaktadır. Bu yüzden, alan yazında yanılgıların tespiti ve giderilme-
si için birçok teknik geliştirilmiştir. Bu bölümde, kavram yanılgıların tespitinde ve 
giderilmesinde kullanılan sorulara ve tekniklere yer verilmiştir.

Öğretim tekniği, seçilen öğretim yöntemini uygulayabilmek için kullanılan 
araçlardır. Öğretmen, öğretim sürecinin herhangi bir noktasında farklı amaçlar 
için teknikler kullanabilir. Kavram öğretimi, yanılgıların tespiti ve giderilmesi 
için kullanılacak teknikler de dersin istenen herhangi bir noktasında kullanıla-
bilir; dersin başında ön bilgilerin ve yanılgıların tespitinde, ders sürecinde konu 
anlatılırken, ders sonunda öğrenilenleri değerlendirip yanılgıların giderilip gide-
rilmediğini kontrol etmek için değerlendirme aracı olarak kullanılabilir. Kavram 
yanılgıları tespit edilip giderilmeden yapılan konu anlatımları, yeni yanılgıların 
oluşması yanında var olan yanılgıların pekişmesine de neden olabilmektedir.




